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Form och frihet:
Avhandlin skrivandeg

på 1600-talet

vhandlingar är encentral och levande del av ett universitets verk-

samhet och utveckling. Alltsedan universitetsväsendet började

utvecklas i Norditalien och i Paris på 1200-talet har studenterna

tränats i att argumentera och diskutera olika frågor, med syfte att lära sig

komma närmare sanningen i en fråga, eller att träna argumentationens

mest effektiva språk och metoder. Som ett minnesmonument över dessa

århundraden av träning, (som ju på ett vis fortgår i dagens avhandlingar),

står de handskrivna eller tryckta dissertationerna, som äldre tiders av-

handlingar kallas.

Avhandlingarna från gångna tider har mycket att berätta om: Först och

främst brukar de användas när man vill få en uppfattning om kunskaps-

och forskningsläget vid universitetet i alla tidsperioder, och spåra tenden-

ser, genomslag och kontinuiteter för olika ideer och inriktningar. Men de

har också mycket att säga om vad som försiggick vid universiteten under

dessa århundraden på andra plan. Dissertationens slutliga utformning be-

stämdes ju nämligen inte bara av traditioner och influenser vid universi-

tetet, ämnesval, handledarens skicklighet eller författarens skrivförmåga.

Nej, här spelade också saker in som man kanske inte i förstone tänker på,

såsom akademiska ritualer, frihet och regleridet akademiska skrivandet,

arbetssätt och resurser för arbetet i allmänhet och den enskilde studentens

ekonomiska och sociala situation. All denna påverkan av olika slag har

lämnat sina spår i avhandlingarna, och om man samlar ihop dessa spår, blir

nya fåsetter av universitetslivet synliga.

Även Uppsala universitet har från dess äldsta tid förstås producerat dis-

sertationer: Över 13 000 tryckta dissertationer från perioden 1600-1855

finns i universitetsbibliotekets samlingar.



Fastän dissertationerna till sitt innehåll täcker all världens ämnen och

representerar två och ett halvt sekel av universitetets utveckling, har vissa

delar av både form och funktion behållits under hela denna period. De

äldsta tryckta dissertationerna, de från 1600-talets början, tycks ändå vara

ganska långt ifrån vår tid i många avseenden. Men det är också det som,

rycker jag, gör dem till de mest spännande av Uppsala universitets äldre

dissertationer. Bland annat har de mycket att säga oss om boktillverkning,

bokanvändning och bokägande i 1600-talets Uppsåla, ja, om förutsätt-

ningar för vetenskapligt skrivande under denna tid. Bara genom att man

studerar dissertationens yttre form kan man få reda på mycket om dess tid

och miljö och den enskilde studentens begränsningar och möjligheter i

livet och för sitt författarskap. Dissertationens form har nämligen i mångt

och mycket bestämts av dessa omständigheter.

1600-talets dissertationer

Det finns en del grundläggande saker som skiljer 1600-talets dissertationer

från avhandlingarna av idag. Till exempel var dissertationen ofta inte helt

och hållet den enskilde studentens verk: Den kom till i ett samarbete mel-

lan honom och hans handledare, som också i regel var disputationsaktens

föreståndare, dess praeses. Praeses var oftast någon av universitetets profes-

sorer. Det fanns heller uppenbarligen inte något krav på att avhandlingen

skulle innehålla nya forskningsresultat. Att sammanställa de befintliga käl-

lorna inom ett ämne för att belysa en viss fråga kunde vara tillräckligt.

Viktigt var att man kunde argumentera i frågan under själva disputations-

akten. Att dissertationen, skrivprodukten, också ansågs viktig av samtiden
~rle ~'o~ +'~~i of ~cle.~ „_aa..förstår man av att ~~~, till stora kostnader för

studenten. Den hade ju också flera andra funktioner förutom att vara un-

derlag för disputationen: Dissertationerna var ett sätt för professorerna att

presentera sina egna verk och få dem tryckta och spridda,

de var ett bevis på vä1 använda pengar inför föräldrar el-

ler andra understödjare, och kanske, med hjälp av de de-

dikationer som inledde dem, en gåva med förhoppning

om framtida stöd. Eftersom de trycktes i ett stort antal

exemplar, varav en stor del viktes för studentnationerna,

användes de också högst sannolikt som studentlitteratur.

Det fanns också stora skillnader jämfört med idag vad

gäller sammansättningen av studenter med olika socio-

ekonomiska förutsättningar. De unga män som studera-

de iUppsala på 1600-talet gjorde det på väldigt olika vill-

kor. Bara när det gällde grundläggande saker som bostad

och mat kunde skillnaderna mellan olika studenter vara

väldigt stora. Likaså kunde de vara det när det gällde för-

kunskaper, tillgång till litteratur och möjlighet till stöd

i undervisningen. På ett annat plan spelade ekonomisk

trygghet i övrigt, sociala nätverk och förväntningar in på

studentens studieförmåga och även på skrivandet av dis-

sertationennär det var dags för det.



Krav för examen

De allra flesta dissertationer kom alltså till i ett samarbete mellan student

och handledare. Det är oftast oklart vilkendera av studenten och handleda-

ren som gjorde merparten av arbetet med dissertationen. Idenna uppsats

utgår jag dock ifrån att studenten generellt. åtminstone utfört ett visst ar-

bete. Det. är också tämligen oklart vad för krav som ställdes på dissertatio-

nens utformning från universitetets sida. Faktum är att det inte ser ut att

finnas några källor som talar direkt om vad behövdes för att bli godkänd.

I konstitutionerna slås fast, att dissertationen inte får stå för någon, som

det heter, absurd och otrogen åsikt (det vill säga som inte har den rätta

tron), eller uppvigla folkmassorna, och därför genomgick dissertationerna

censur. Hur avhandlingen i övrigt skulle vara utformad ser ut att ha varit

en ganska öppen sak. Men det är inget som egentligen är särskilt underligt

eller unikt för 1600-talet. Fortfarande idag finns det faktiskt väldigt få, om

ens några nedskrivna regler för hur en avhandling ska se ut. Äldre kolleger

inom ens område avgör om avhandlingen är godkänd eller ej.

Disposition, disputation och diskussion

Trots avsaknaden av skrivna föreskrifter kan man ändå utgå ifrån att

studenten hade ett antal oskrivna regler att ta hänsyn till. Säkert fanns

också olika åsikter om vad som var en bra avhandling. Till exempel har

väldigt många dissertationer liknande disposition, vilket antyder att det

fanns normer eller regler angående detta. Så består en dissertation från

första hälften av 1600-talet i regel av uppställda teser, påståenden. Detta

har att göra med utformningen av disputationsakten: Påståendena fung-

erade som utgångspunkt för den diskussion som utgjorde disputationen.

Under århundradets gång byggs teserna ut allt eftersom till att innehålla

argumentation och källor, så att de mer framstår som stycken i en bok

på det sätt som vi är vana vid idag. Det är också vanligt att 1600-talsdis-

sertationerna börjar med en utredning av själva

begreppet eller benämningarna på det som ska

diskuteras. Heter avhandlin en till exem el
ooaeosooesoe ~sosaoe sovs ~
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1600-talet. Det kännetecknas av att man använ



Illustration i dissertationen

DeBalaena, (Om valen, 1694,

praes. A. Drossander, resp.

S. Drake, gravör Olaus T1~16€f ).

Th.ale~~

der sig av den egna observationen som källa, till exempel genom att iaktta

och beskriva ett naturfenomen. Detta arbetssätt är rätt ovanligt i disserta-

tionerna från början av 1600-talet. Men detta ändrar sig under 1600-talets

lopp och ändrar då också formen på dissertationerna: Nu kan en disserta-

tion imedicin bestå enbart av en beskrivning som bygger på iakttagelser

av ett sjukdomsfall, en kroppsdel, ett djur eller en växt.

Andra dissertationsformalia

I andra avseenden än själva dispositionen däremot kan 1600-talsdisser-

tationerna vara nog så olika. Bland dem finner man både mycket korta

avhandlingar på drygt fyra sidor, och jämförelsevis långa avhandlingar på

200 sidor (i litet format). Här finns avhandlingar utan en enda hänvisning

bredvid avhandlingar med upp till 22 hänvisningar per sida. Vissa avhand-

lingarbestår enbart av påståenden citerade från andra källor, medan andra

sammanställer litteraturen och får fram något nytt i och med det. Denna

diversitet tyder på, att det just i fråga om dessa saker inte tycks finnas

några regler alls, eller att det inte finns något samband mellan dissertatio-

nens längd, referenser eller originalitet och den examen man eftersträvat.

Troligtvis har det att göra med att själva argumenterandet kring disserta-

tionen vid disputationen var så viktig.

Litteraturanvändning och oskrivna regler

Dissertationerna kan också säga något om vad för regler och normer som

gällde för studenten i användandet av olika källor.

Speciellt för 1600-talsdissertationerna är, att man vid sidan av publice-

rade verk och väldokumenterade observationer ofta på ett charmigt, till

synes okritiskt sätt hänvisar till saker man hört berättas. Man tar alltså

gärna upp vad andra personer, som man inte känner, har sett i levande

livet, vad man hört andra berätta eller vad andra skrivit att de hört andra

berätta. Andra- och tredjehandsuppgifter är alltså inget problem alls, även

om uppgifterna kommer från personer man inte kan namnge, från länder

mycket långt borta, och alltså är omöjliga att kontrollera.
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Man tycks också allmänt ha accepterat att studenten lånade stora par-

tier från andra verk, och det utan hänvisning. Man brukar föra fram ar-

gumentet att plagiat på 1600-talet inte var plagiat som vi ser på det idag,

och att en dissertation inte sågs som en fullskalig akademisk skrivprodukt.

Eftersom hänvisningar är ett naturligt inslag i den övervägande delen av

dissertationer, ansågs de uppenbarligen ändå viktiga, men hur viktiga kan-

ske berodde på vad man ville med sin dissertation.

Litteraturanvändning och ideal

När man ser vilka olika typer av litteratur som refereras, citeras eller ko-

pieras idissertationerna kan man ställa sig frågan, varför just denna lit-

teratur utgör grunden för avhandlingarna? Det omedelbara svaret torde

vara att det beror på de rådande och dominerande ideerna inom det be-

stämda ämnet, liksom professorns/praeses preferenser och intressenidet

avseendet. Men man fick faktiskt inte använda sig av vilken litteratur som

helst. Det förstår man av texter som talar om hur i princip omöjligt det

var att citera utan att stöta sig med någon, i en tid då alla var antingen

fanatiska anhängare av någon idsriktning eller teologer som bevakade sina

intresseområden. Man förstår det också av det faktum att dissertationerna

genomgick censur, och av att en viss sorts käll-litteratur dominerar i dis-

sertationerna, medan andra typer knappt förekommer alls.

Välbekant är att 1600-talets litteratur, skönlitteratur likaväl som den

akademiska, ja hela den intellektuella västvärlden hade ett bestämt ideal,

både när det gällde skrivsätt och många andra sidor av livet: Det antika

Rom och Grekland ansågs, sida vid sida med det kristna, stå för vissa goda

värden och egenskaper, och en sagacitas, skarpsinnighet, som man efter-

strävade att uppnå för egen del. Därav kommer det sig, att dissertationerna

från denna tid hämtar sin information till större delen från verk av de

klassiska författarna, alltså författare från det antika Rom och Grekland.

Populärt är också att citera de antika poeterna, och dessa förekommer

regelmässigt i alla typer av avhandlingar, inte minst de naturvetenskap-

liga. Allteftersom letax sig fler och fler "moderna" verk ini avhandling-

arna och klassikernas dominans avtar under århundradet. Vid övergången

till 1700-talet utgör de ändå fortfarande ibland de enda källor som citeras

överhuvudtaget i dissertationerna.

Litteraturanvändning och tillgången till litteratur

Vilken litteratur man använde måste också ha berott på många praktiska

omständigheter. Den viktigaste av dessa borde vara tillgången till litteratur

vid Uppsala universitet, och särskilt för en avhandlingsskrivande student.

Man frågar sig: Hade studenten överhuvudtaget några valmöjligheter att

tala om när det gällde vilka författare han skulle använda sig av?

Allmänt kan sägas att böckerna som utgjorde det tidiga universitetsbib-

lioteket, inklusive de böcker som kom som krigsbyte från 1620-talet och

framåt, i princip var oåtkomliga fram till den senare hälften av 1600-talet.

. .. /ewu6~ore~. fob~w+. fwtagoes.n~P:nz~- f
y(pyili be 6unidi.mnllu,lubri~i~pclluudi. (p1eM1 i
denn.. +nKnp~rz~daufi,u~cclenu r rum omn 1
m lpefk~&ral~rc~cx~ipi. Glniim. p~sdiri
Linu~winLnmi~.pro din~4o~e.u~um.L~ -"

~_,.
~~.

Sh.:goemGpimnRimmcandirorinlocem-
oilioolkmrrt~EarrN. ut v:~~laaw~cuRodvm in

A I ~ •. ~^ m. emLu~ 2us[ony nann/ra auc ~ ~m ~

~;i~, e.~~ mau.w mi:~n;~
~ ~ bri mo:lbris.i qva öp_euuoevu mmodif-

.. ~ ofiri pomrt: mms gnppe n:o11:6mem ncr- .~
m ~d .itionem poRu[ab+r,yu~m i Lvnorc cw<b r i

pvm prodac~rcoo~ po~mc } N~..lo,muewe
fciLcc~ t~ori~gnm.8cmmieorlpuim4fierudJ~

- _. Gp,riam9om~ci,~m, 
mmuaoo.m~L:bew:

~v~u.

F~Hirn av($pnffo:✓drd:: qo
parcium nrieu~ .dJpoG~ions.&c. ron6Rupoca '

- vn de pu~ibw oavli.gv.n~umnriomllimuper-m~«~,g.odom:.~;~..«~~~~~~;oo«.~a.m

I dissertationen De Oculo, (Om

ögat, 1651, praes. J. Franckenius,

resp. J. Hofvenius) har någon

genomgående noterat vilka

avsnitt som hämtats från andra

författare.
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Särskilt var det så för studenterna. Samlingarna innehöll inte heller alltid

det man behövde: Även om kriget och konfiskerade privatbibliotek ska-

pat ett bibliotek rikt på volymer (vid mitten av århundradet uppskattat

till runt 8600 tryckta verk och runt 1200 handskrifter) så var litteraturen

egentligen inte förvärvad i enlighet med universitetets särskilda önske-

mål eller behov, än mindre i enlighet med några särskilda ämnens behov.

Den mest attraktiva litteraturen nådde heller aldrig fram till Uppsala, och

det kom ofta klagomål från professorerna på att bibliotekets boksamling

saknade relevans för arbetet. De attraktiva verken befann sig dessutom i

allmänhet hos de olika professorerna på långa 1ån, som ofta inte återläm-

nadesöverhuvudtaget.

Produktionen av svensk vetenskaplig litteratur utöver dissertationer var

1åg under 1600-talet. Man har kunnat konstatera att det under denna tid

inte kom ut många andra vetenskapliga verk vid universitetet än just dis-

sertationer. Detta bör ha varit en av anledningarna till att de verk som

citeras i dissertationerna, även om man räknar bort klassikerna, nästan

uteslutande är utländska. Man kan lätt konstatera att svensk vetenskap vid

denna tid i princip helt vilar på utländsk vetenskap och kunslcapsproduk-

tion.

När det gällde möjligheten att köpa böcker privat var tillgången till ny-

publicerad litteratur i specialämnen minst sagt begränsad. Möjligheterna

bestod i att invänta marknader, eller att resa till andra städer. Uppsala fick

egen bokhandel först 1616, men även därefter var staden tidvis utan fast

bokhandlare. Hade man resurser att resa, kunde man förstås både köpa

böcker på resan och samla på sig avskrifter av viktiga passager, ur böcker i

bibliotek man besökte.

Att göra långa resor och att kunna köpa de böcker man behövde var

förstås inte något alternativ för de flesta uppsalastudenter. Om han inte

redan hade kunnat skapa en egen liten boksamling, var studenten istäl-

let beroende av de böcker han kunde få tillgång till genom närstående,

såsom den egna familjen, vänner till densamma eller till honom själv, samt

genom hans praeses eller andra lärare han fått god kontakt med under uni-

versitetstiden. Praeseshade som professor hunnit längre i sitt boksamlande,

och det finns också exempel på att professorer lånade vidare till studenter

de böcker de lånat från universitetsbiUlioteket. En student kunde också ha

samlat på sig föreläsningsanteckningar, egna och andras, eller samlingar

av avskrivna utdrag ur andra verk, så kallade excerpter, och så kunde man

förstås bara kopiera referenser ur andra verk med text och allt. Lätt till-

gängliga var också tidigare dissertationer. Dissertationerna trycktes ju se-

dan tidigt 1600-tal i Uppsala, behandlade ett stort antal ämnen och fanns

på studentnationerna till studenternas förfogande.

En annan typ av litteratur som var ganska lätt tillgänglig, som använts i

Sverige sedan medeltiden och som fanns i många utgåvor var just de mest

välkända klassiska författarna. Den klassiska litteraturen användes också



som undervisningslitteratur från de lägsta stadierna, och var därför något

en student kände till och kanske ägde någon volym av själv. Det ingick i

undervisningen att lära sig långa partier av texterna utantill, särskilt po-

esin. Klassikerna i handskrift och tryck utgjorde förstås också en naturlig

del av krigsbytet och bör ha varit en del av standardutbudet på markna-

derna. Tidigare dissertationer i ämnet refererade klassikerna, och det var

lätt att bara kopiera dessa när man behövde. Att citera klassiker bör också

ha varit ett säkert val om man inte ville stöta sig med någon.

Tillgång till närståendes bibliotek

Alla studenter var dock inte helt utlämnade till en egen mager boksamling,

universitetsbibliotekets ofullkomlighet, eller till att upprepa formulering-

arna nidlösa verk. Som jag nämnde ovan var en utväg som återstod att

få tillträde till andras privata boksamlingar. Även här var möjligheterna

olika stora för olika studenter. Till exempel kan man utgå från att unge

Rudbeck, (kat. nr. 2.2) förutom sin handledares bibliotek också använde

sin berömde fars stora bibliotek (som faktiskt i stora delar bestod av de-

cenniers 1ån från universitetsbiblioteket). Söner i välbeställda familjer och =: ~ a _ -

akademikerbarn iallmänhet hade utan tvekan ett bättre utgångsläge när

det gäller litteraturtillgång än andra studenter. Som student kunde man

troligtvis i viss mån påverka situationen, och odla sina kontakter i den ~-~

riktning man önskade. ~ ~

Ekonomiska villkor

Det finns en del av dissertationen som ännu mer direkt bestämdes av de

ekonomiska villkoren för dess tillkomst, nämligen de dedikationer, tilläg-

nanden, som oftast inleder dissertationen. Det var ingen billig historia att

disputera ined en tryckt avhandling. Inte bara skulle dissertationen tryckas

i ett stort antal; in på 1700-talet var man uppe i över 600 exemplar. Man

skulle också bekosta inbindning av presentexemplar, inköp av gåvor isam- n f ~~

band med disputationen och en disputationsfest där ofta ett stort antal

skulle bjudas. För en mindre bemedlad student kunde det hela nog före-

falla mer eller mindre ouppnåeligt. Även om universitetet försökte reglera

förväntningarna på till exempel disputationsfest och omfång på disserta-

tionen fick reglerna inget riktigt genomslag.

Ett sätt att försöka täcka kostnaderna var att dedicera, tillägna, disserta-

tionen till verkliga eller tänkta understödjare. Vem man valde att dedicera

till berodde förstås på vem man var och vad man ville med sin disserta- ~ ,
tion. Rudbeck den yngre, som var av framgångsrik akademikersläkt, tar i

sin dissertation De propagatione plantarum (1686) upp ett ekonomiskt-bo-

taniskt ämne, "hur man förökar växter", med kunskap lämplig för att ut-

vecklajordbruket iSverige (kat. nr. 2.2). Den är försedd med ett stort antal

vackra gravyrer och utmärker sig även i övrigt i fråga om omfång, ambi-

tion och källtillgång. Den dediceras till Sveriges drottning, Ulrica Eleo-

nora, och den belönas också av henne med ett stipendium på 100 dukater. ~~~ti ~ ~~v~ l~~
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En annan typ representerar objekt 4 i monter 3, dissertationen De salmo-

num natura från 1730. Den handlar om laxen och olika sätt att fiska den i

Österbotten. Respondenten Daniel Bonge är från Uleåborg i Österbotten,

och dissertationen inleds med dedikationer till prästerskapet i det aktuella

landskapet och till vänner och släl~tingar med bemärkansvärda titlar inom

området ekonomi. Sammanlagt dediceras boken till elva personer. Kanske

ville Bonge på detta sätt föreslå sig själv en plats inom fiskerinäringen på

hemorten.

Gratulationer och sociala nätverk

Slutligen vill jag nämna en vanlig företeelse i 1600-talets dissertationer som

fortlevde i flera århundraden: Gratulationerna, som oftast äterfinns på dis-

sertationens sista blad. Gratulationerna är i allmänhet skrivna på vers av

studiekamrater, och ibland också av andra uppmuntrare, såsom någon av

universitetets professorer. Hur gratulationerna såg ut, och vem som skrev

dem, bestämdes av studentens sociala sammanhang. Om gratulationerna

studeras tillsammans med dedikationerna i början av dissertationen, kan

man få värdefull information om sociala nätverk inom akademin.

Vännernas prov på diktarbegåvning imponerade inte alltid på lärarkå-

ren, och innehållet i dem var inte heller alltid rumsrent. Den censur disser-

tationerna gick igenom kunde därför också drabba gratulationsverserna.

Det är av den anledningen vi aldrig får läsa den dikt som medicinprofes-

sornLars Roberg skrev till sin student P. Leetström, i dissertationen De li-

bella, "Om trollsländan" 1732~Den är helt enkelt borttagen ur dissertatio-

nen. Tillsammans med censurerade avsnitt i andra dissertationer, liksom

dissertationer som aldrig släpptes fram, kan den med själva sin frånvaro

illustrera universitetets självsyn, dess syn på heder och skyddande av den-

sammaoch dess slutliga egna domsrätt över det som

producerades i dess namn.
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